
О бюджете Таскалинского района на 2025-2027 годы

Решение Таскалинского районного маслихата Западно-Казахстанской области от 20 
декабря 2024 года № 29-3.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, со статьей 75

 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и статьей 6
самоуправлении в Республике Казахстан" Таскалинский районный маслихат 
Западно-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы согласно , , 3 приложениям 1 2
соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объҰмах:
      1) доходы - 3 757 247 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 1 060 537 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 19 690 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 11 000 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 2 666 020 тысячи тенге;
      2) затраты - 3 956 636 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 149 043 тысячи тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 255 580 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 106 537 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов - 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства - 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - -348 432 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 348 432 тысячи
тенге.
      поступление займов - 255 580 тысяч тенге;
      погашение займов - 106 537 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 199 389 тысяч тенге;
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 20.03.2025 № 31-1 (вводится в действие с 01.01.2025
).
      2. Поступления в районный бюджет на 2025 год формируются в соответствии с 
Бюджетным кодексом Республики Казахстан и согласно  настоящего решения.пункту 4
      3. Принять к сведению и руководству  Республики Казахстан от 4 декабря Закон
2024 года "О республиканском бюджете на 2025-2027 годы" и  решение



Западно-Казахстанского областного маслихата от 13 декабря 2024 года "Об областном 
бюджете на 2025-2027 годы"
      4. Установить на 2025 год норматив распределения доходов, для обеспечения 
сбалансированности районного бюджета, по следующим подклассам доходов:
      1) корпоративный подоходный налог с юридических лиц, за исключением 
поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного 
сектора зачисляется в районный бюджет в размере - 100%;
      2) индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты 
зачисляется в районный бюджет в размере - 100%;
      3) индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, не 
облагаемых у источника выплаты зачисляется в районный бюджет в размере - 100%;
      4) социальный налог зачисляется в районный бюджет в размере - 100%;
      5. Учесть в районном бюджете на 2025 год следующие поступления с вышестоящих
бюджетов:
      1) целевые трансферты и кредиты из республиканского бюджета – 569 582 тысячи 
тенге, в том числе на:
      государственная адресная социальная помощь - 43 577 тысяч тенге;
      увеличение норм обеспечения лиц с инвалидностью обязательными 
гигиеническими средствами – 12 947 тысяч тенге;
      санаторно-курортное лечение – 2 192 тысячи тенге;
      повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, 
работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, 
работников казенных предприятий – 2 758 тысяч тенге;
      приобретение жилья коммунального жилищного фонда для социально уязвимых 
слоев населения – 166 495 тысяч тенге;
      реконструкция уличного освещения по ул. Маметова, Панфилова, Чурилина, 
Кенжина, Шевченко, Женис, Садовая в с. Таскала Таскалинского района ЗКО – 86 033 
тысячи тенге;
      бюджетные кредиты местным исполнительным органам для реализации мер 
социальной поддержки специалистов – 255 580 тысяч тенге;
      2) целевые трансферты из областного бюджета – 1 052 035 тысач тенге, в том числе 
на:
      государственная адресная социальная помощь - 52 943 тысячи тенге;
      государственный социальный пакет - 4 671 тысяча тенге;
      обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в Республике 
Казахстан - 39 494 тысячи тенге;
      предоставление жилищных сертификатов – 2 000 тысяч тенге;
      капитальный ремонт внутрипоселковых автомобильных дорог с.Чижа-2 
Таскалинского района ЗКО – 577 025 тысяч тенге;



      приобретение жилья коммунального жилищного фонда для социально уязвимых 
слоев населения – 71 353 тысячи тенге;
      капитальный ремонт подъездной автодороги к п.Мереке Таскалинского района ЗКО
– 200 000 тысяч тенге;
      установка КБМ для водоснабжения с.Аккайнар Таскалинского района ЗКО – 22 000 
тысяч тенге;
      установка КБМ для водоснабжения с.Кызылбас Таскалинского района ЗКО – 22 000
тысяч тенге;
      освещение с.Достык Таскалинского района ЗКО (пограничный пост) – 44 084 
тысячи тенге;
      на паспортизацию искуственных сооружений автомобильных дорог районного 
значения – 1 529 тысяч тенге;
      паспортизация автомобильных дорог районного значения – 14 936 тысяч тенге.
      3) субвенции – 1 299 983 тысячи тенге.
      Сноска. Пункт 5 - в редакции решения Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 20.03.2025 № 31-1 (вводится в действие с 01.01.2025
).
      6. Предусмотреть в бюджетах сельских округов на 2025 год следующие 
поступления с районного бюджета:
      1) субвенции, в сумме 288 138 тысяч тенге, в том числе:
      Актаускому сельскому округу - 30 494 тысячи тенге;
      Амангельдинскому сельскому округу - 40 684 тысячи тенге;
      Достыкскому сельскому округу - 32 887 тысяч тенге;
      Казахстанскому сельскому округу - 36 555 тысяч тенге;
      Косщинскому сельскому округу - 38 149 тысяч тенге;
      Мерейскому сельскому округу – 18 481 тысяча тенге;
      Мерекенскому сельскому округу – 38 853 тысячи тенге;
      Таскалинскому сельскому округу – 18 514 тысячи тенге;
      Чижинскому сельскому округу – 33 521 тысяча тенге.
      1) целевые трансферты районного бюджета в сумме 49 100 тысяч тенге.
      7. Распределение указанных сумм бюджетам сельских округов Таскалинского 
района осуществляется на основании Постановления акимата Таскалинского района.
      8. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в размере
25 237 тысяч тенге.
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель маслихата Ж. Бисенгалиева

 

Приложение №1
к решению Таскалинского



районного маслихата
Западно-Казахстанской области
от 20 декабря 2024 года №29-3

Районный бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 20.03.2025  (вводится в действие с 01.01.2025№ 31-1
).
Категория Наименование Сумма,

Класс тысяч тенге

Подкласс

Специфика

I. Доходы 3 757 247,0

1 Налоговые 
поступления

1 060 537,0

01 Подоходный 
налог

467 316,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

23 000,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

444 316,0

03
Социальный 
налог

356 161,0

1 Социальный 
налог

356 161,0

04 Налоги на 
собственность

211 000,0

1 Налоги на 
имущество

211 000,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

7 060,0

2 Акцизы 2 000,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

5 060,0

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 



08

значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

19 000,0

1
Государственная
пошлина

19 000,0

2 Неналоговые 
поступления

19 690,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

9 940,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

9 700,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

140,0

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

100,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 

2 000,0



Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

2 000,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7 750,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7 750,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

11 000,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  11 000,0



государственны
м и  
учреждениями

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

11 000,0

4 Поступления 
трансфертов

2 666 020,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

2 666 020,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

2 666 020,0

Функциональная группа Наименование Сумма,

Функциональная подгруппа тысяч тенге

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 3 956 636,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

503 335,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

226 366,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

58 058,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

57 720,0



005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

338,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

168 308,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

166 508,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 800,0

2 Финансовая 
деятельность

2 800,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 800,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

675,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

2 125,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

274 169,0

О т д е л  
предпринимател



454
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

78 639,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

46 639,0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

32 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

54 369,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

48 369,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

6 000,0



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

141 161,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

59 189,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

81 972,0

02 Оборона 22 163,0

1 Военные нужды 334,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

334,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

334,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

21 829,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

21 829,0



006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

14 592,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

7 237,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

2 643,0

6
Уголовно-испол
нительная 
система

1 000,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1 000,0

039

Организация и 
осуществление 
социальной 
адаптации и 
реабилитации 
лиц, отбывших 
уголовные 
наказания

1 000,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 1 643,0



порядка и 
безопасности

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 643,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

1 643,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

446 242,0

1
Социальное 
обеспечение

109 412,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

109 412,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

109 412,0

2
Социальная 
помощь

249 083,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

249 083,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

1 000,0

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 



007 граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

38 188,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1 770,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

141 315,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

66 810,0



9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

87 747,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

85 747,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

45 495,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

296,0

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

30 208,0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

9 748,0

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 



458 транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 000,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

2 000,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

367 463,0

1 Жилищное 
хозяйство

269 433,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

31 585,0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

4 627,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

4 000,0

059

Текущий и 
капитальный 
ремонт фасадов, 
к р о в л и  
многоквартирны
х жилых домов, 
направленных 
на придание 
единого  
архитектурного 
о б л и к а  
населенному 
пункту

22 958,0

О т д е л  
архитектуры, 



466

градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

237 848,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

237 848,0

2 Коммунальное 
хозяйство

49 746,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

49 746,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

47 085,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

2 661,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

48 284,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

48 284,0



г о р о д а  
областного 
значения)

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

48 284,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

938 796,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

385 494,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

385 494,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

385 494,0

2 Спорт 121 746,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

121 746,0

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

110 042,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

2 391,0

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 



010 значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

9 313,0

3 Информационно
е пространство

287 922,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

28 000,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

28 000,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

259 922,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

258 768,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

1 154,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

143 634,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

111 287,0

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

36 309,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

74 978,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32 347,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

32 347,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

111 901,0

6
Земельные 
отношения

33 654,0



463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

33 654,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

32 554,0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 100,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

78 247,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

78 247,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

78 247,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

39 384,0



2
Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

39 384,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

39 384,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

34 634,0

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

4 750,0

12 Транспорт и 
коммуникации

336 830,0

1 Автомобильный 
транспорт

312 865,0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

312 865,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

77 704,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

235 161,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

23 965,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

23 965,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

23 965,0

13 Прочие 688 316,0

9 Прочие 688 316,0

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

663 079,0

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

577 025,0

064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

86 054,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

25 237,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

25 237,0

14 Обслуживание 
долга

11 046,0

1 Обслуживание 
долга

11 046,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

11 046,0

Обслуживание 
долга местных 



021

исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

11 046,0

15 Трансферты 488 517,0

1 Трансферты 488 517,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

488 517,0

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

93 828,0

038 Субвенции 288 138,0

049

Возврат  
трансфертов 
о б щ е г о  
характера в 
случаях,  
предусмотренны
х бюджетным 
законодательств
ом

106 551,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

149 043,0

Бюджетные 
кредиты

255 580,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

255 580,0



9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

255 580,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

255 580,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

255 580,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

106 537,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

106 537,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

106 537,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

- 348 432,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

348 432,0



7 Поступления 
займов

255 580,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

255 580,0

2 Договоры займа 255 580,0

16 Погашение 
займов

106 537,0

1 Погашение 
займов

106 537,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

106 537,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

106 471,0

022

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

66,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

199 389,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

199 389,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

199 389,0

 

Приложение 2
к решению Таскалинского

районного маслихата
от 20 декабря 2024 года №29-3

Районный бюджет на 2026 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (
тыс. тенге)

1 2 3 4 5



I. ДОХОДЫ 2  5 9 9  
297,0

1
Налоговые  
поступления

1  5 0 1  
951,0

01 Подоходный налог 683 586,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

25 000,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

658 586,0

03 Социальный налог 560 597,0

1 Социальный налог 560 597,0

04
Н а л о г и  н а  
собственность

223 388,0

1 Налоги на имущество 223 388,0

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

9 380,0

2 Акцизы 3 000,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательской 
и профессиональной 
деятельности

6 380,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые 
за совершение 
юридически значимых
действий и (или) 
выдачу документов 
уполномоченными на 
то государственными 
органами или 
должностными 
лицами

25 000,0

1
Государственная 
пошлина

25 000,0

2 Неналоговые 
поступления

14 687,0

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

11 150,0

5

Доходы от аренды 
имущества,  
находящегося в 
государственной 
собственности

10 800,0

7

Вознаграждения по 
кредитам, выданным 
из государственного 
бюджета

200,0



9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

150,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан

3 537,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан
, за исключением 
поступлени

3 537,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

25 337,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

25 337,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

25 337,0

4
Поступления 
трансфертов

1  0 5 7  
322,0

Трансферты из 
вышестоящих органов



02 государственного 
управления

1  0 5 7  
322,0

2
Трансферты из 
областного бюджета

1  0 5 7  
322,0

Функцион
альная 
группа

Функциональная 
подгруппа

Администратор Программа
Наименов
ание

Сумма (
тыс. тенге)

1 2 3 4 5 6

I I .  
ЗАТРАТЫ

2  5 9 9  
297,0

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

383 636,0

1

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

225 436,0

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

55 521,0

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

55 169,0

Повышени
е 
эффективн
о с т и  



005 деятельно
с т и  
депутатов 
маслихато
в

352,0

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

169 915,0

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

169 915,0

2

Финансова
я 
деятельно
сть

2 997,0

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

2 997,0

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

787,0

010

Приватиза
ц и я ,  
управлени
е 
коммуналь
н ы м  
имуществ
о м ,  
постприва
тизационн
а я  

2 210,0



деятельно
с т ь  и  
регулиров
а н и е  
споров, 
связанных 
с этим

9

Прочие 
государств
енные 
услуги 
общего 
характера

155 203,0

454

Отдел 
предприни
мательства
и 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областног
о значения
)

44 864,0

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприни
мательства
и 
сельского 
хозяйства

44 864,0

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (

49 536,0



города 
областног
о значения
)

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог

49 536,0

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

60 803,0

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета

60 803,0



и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

02 Оборона 24 148,0

1
Военные 
нужды

345,0

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

345,0

005

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

345,0

2

Организац
ия работы 
п о  
чрезвычай
н ы м  
ситуациям

23 803,0

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

23 803,0

006

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 

16 449,0



района (
города 
областног
о значения
)

007

Мероприя
тия по 
профилакт
и к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного 
(
городског
о )  
масштаба, 
а также 
пожаров в 
населенны
х пунктах, 
в которых 
н е  
созданы 
органы 
государств
енной 
противопо
жарной 
службы

7 354,0

03

Обществе
н н ы й  
порядок, 
безопасно
с т ь ,  
правовая, 
судебная, 
уголовно-
исполните
льная 
деятельно
сть

2 697,0

6

Уголовно-
исполните
льная 
система

1 000,0

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (

1 000,0



города 
областног
о значения
)

039

Организац
и я  и  
осуществл
е н и е  
социально
й 
адаптации 
и 
реабилита
ции лиц, 
отбывших 
уголовные
наказания

1 000,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
обществен
н о г о  
порядка и 
безопасно
сти

1 697,0

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

1 697,0

021

Обеспечен
и е  
безопасно
с т и  
дорожного
движения 
в 
населенны
х пунктах

1 697,0

Социальна
я помощь 



06
и 
социально
е 
обеспечен
ие

252 604,0

1

Социально
е 
обеспечен
ие

8 656,0

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

8 656,0

005

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

8 656,0

2 Социальна
я помощь

192 480,0

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

192 480,0

006
Оказание 
жилищной
помощи

1 655,0

007

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 

35 551,0



представи
тельных 
органов

010

Материаль
н о е  
обеспечен
ие детей с 
инвалидно
стью,  
воспитыва
ющихся и 
обучающи
хся на 
дому

1 556,0

014

Оказание 
социально
й помощи 
нуждающ
и м с я  
гражданам
на дому

140 797,0

017

Обеспечен
и е  
нуждающ
ихся лиц с 
инвалидно
с т ь ю  
протезно-о
ртопедиче
скими, 
сурдотехн
ическими 
и 
тифлотехн
ическими 
средствам
и ,  
специальн
ы м и  
средствам
и 
передвиже
н и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и, а также 
предостав
ление 
услуг  
санаторно-

12 921,0



курортног
о лечен

9

Прочие 
услуги в 
области 
социально
й помощи 
и 
социально
г о  
обеспечен
ия

51 468,0

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

51 468,0

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспечен
и я  
занятости 
и 
реализаци
и 
социальны
х 
программ 
д л я  
населения

46 352,0

011

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 616,0



других 
социальны
х выплат

054

Размещен
и е  
государств
енного 
социально
го заказа в
неправите
льственны
х 
организац
иях

4 500,0

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

9 397,0

1 Жилищное
хозяйство

3 245,0

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

3 245,0

003

Организац
и я  
сохранени
я 
государств
енного 
жилищног
о фонда

3 245,0

2
Коммунал
ь н о е  
хозяйство

1 752,0

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  



458

хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

1 752,0

012

Функцион
ирование 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

1 752,0

3

Благоустр
ойство 
населенны
х пунктов

4 400,0

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

4 400,0

015

Освещени
е улиц в 
населенны
х пунктах

4 400,0

08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

954 521,0



1
Деятельно
с т ь  в  
области 
культуры

402 185,0

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

402 185,0

003

Поддержк
а 
культурно
-досуговой
работы

402 185,0

2 Спорт 125 455,0

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

125 455,0

008

Развитие 
массового 
спорта и 
националь
ных видов 
спорта

113 282,0

009

Проведени
е 
спортивны
х 
соревнова
ний на 
районном 
(города 

2 487,0



областног
о значения
) уровне

010

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

9 686,0

3

Информац
ионное 
пространс
тво

290 821,0

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

24 000,0

002

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики

24 000,0

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 

266 821,0



областног
о значения
)

006

Функцион
ирование 
районных 
(городских
) 
библиотек

265 621,0

007

Развитие 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а

1 200,0

9

Прочие 
услуги по 
организац
и и  
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информац
ионного 
пространс
тва

136 060,0

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

102 914,0

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
информац
и и ,  
укреплени
я 
государств

37 961,0



енности и 
формиров
а н и я  
социально
г о  
оптимизма
граждан

003

Реализаци
я 
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й  
политики

64 953,0

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

33 146,0

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта

33 146,0

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны



10 е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

360 380,0

6 Земельные
отношения

31 611,0

463

Отдел 
земельных
отношени
й района (
города 
областног
о значения
)

31 611,0

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
регулиров
а н и я  
земельных
отношени
й  н а  
территори
и района (
города 
областног
о значения
)

31 611,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

328 769,0

Отдел 
экономики



459

и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

328 769,0

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

328 769,0

11

Промышл
енность, 
архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

32 755,0

2

Архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

32 755,0

466

Отдел 
архитекту
р ы ,  
градостро
ительства 
и 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

32 755,0

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
строительс



001

т в а ,  
улучшени
я 
архитекту
рного 
облика 
городов, 
районов и 
населенны
х пунктов 
области и 
обеспечен
и ю  
рациональ
ного и 
эффективн
о г о  
градостро
ительного 
освоения 
территори
и района (
города 
областн

32 755,0

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

75 632,0

1
Автомоби
льный 
транспорт

55 908,0

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

55 908,0

023

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
автомобил

55 908,0



ь н ы х  
дорог

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспорт
а  и  
коммуник
аций

19 724,0

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

19 724,0

037

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским
(сельским)
, 
пригородн
ы м  и  
внутрирай
онным 
сообщения
м

19 724,0

13 Прочие 26 754,0

9 Прочие 26 754,0

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног

26 754,0



о значения
)

012

Резерв 
местного 
исполните
льного 
органа 
района (
города 
областног
о значения
)

26 754,0

14 Обслужив
ание долга

11 948,0

1 Обслужив
ание долга

11 948,0

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

11 948,0

021

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
областног
о бюджета

11 948,0

15
Трансферт
ы

464 825,0

1 Трансферт
ы

464 825,0

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 464 825,0



областног
о значения
)

038 Субвенци
и

360 535,0

049

Возврат 
трансферт
ов общего 
характера 
в случаях, 
предусмот
ренных 
бюджетны
м 
законодате
льством

104 290,0

 

Приложение 1
к решению Таскалинского

районного маслихата
от 20 декабря 2024 года №29-3

Районный бюджет на 2027 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 2 782 602,0

1 Налоговые 
поступления

1 601 264,0

01 Подоходный налог 652 204,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

25 000,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

627 204,0

03 Социальный налог 646 710,0

1 Социальный налог 646 710,0

04 Налоги  на  
собственность

261 000,0

1
Налоги  на  
имущество

261 000,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

11 350,0

2 Акцизы 4 000,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

7 350,0



08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

30 000,0

1
Государственная 
пошлина

30 000,0

2 Неналоговые 
поступления

15 763,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

12 380,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

11 900,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

280,0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

200,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

3 383,0

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 



1

учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлени

3 383,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

26 112,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

26 112,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

26 112,0

4 Поступления 
трансфертов

1 139 463,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

1 139 463,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

1 139 463,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование
Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 2 782 602,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

393 449,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 230 189,0



общие функции 
государственног
о управления

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

57 345,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

56 979,0

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

366,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

172 844,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

172 844,0

2 Финансовая 
деятельность

3 096,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 096,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

813,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  2 283,0



деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

160 164,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

46 345,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

46 345,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

51 009,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

51 009,0



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

62 810,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

62 810,0

02 Оборона 27 259,0

1 Военные нужды 357,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

357,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

357,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

26 902,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

26 902,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 

19 430,0



района (города 
областного 
значения)

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

7 472,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

2 753,0

6
Уголовно-испол
нительная 
система

1 000,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1 000,0

039

Организация и 
осуществление 
социальной 
адаптации и 
реабилитации 
лиц, отбывших 
уголовные 
наказания

1 000,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

1 753,0

О т д е л  
жилищно-комму
нального 



458

хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 753,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

1 753,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

261 102,0

1 Социальное 
обеспечение

9 006,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

9 006,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

9 006,0

2 Социальная 
помощь

199 217,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

199 217,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

1 704,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

35 772,0



010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1 617,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

146 429,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечен

13 695,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

52 879,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

52 879,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 



001 обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

47 743,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

636,0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

4 500,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

9 797,0

1 Жилищное 
хозяйство

3 375,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 375,0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

3 375,0

2 Коммунальное 
хозяйство

1 822,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

1 822,0



г о р о д а  
областного 
значения)

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

1 822,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

4 600,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4 600,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

4 600,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

981 294,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

413 744,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

413 744,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

413 744,0

2 Спорт 129 375,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

129 375,0



008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

116 733,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

2 569,0

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

10 073,0

3
Информационно
е пространство

298 534,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

24 000,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

24 000,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

274 534,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

273 298,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других 1 236,0



языков народа 
Казахстана

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

139 641,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

105 476,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

38 553,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

66 923,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

34 165,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,

34 165,0



физической 
культуры и 
спорта

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

581 440,0

6
Земельные 
отношения

32 597,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

32 597,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

32 597,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

548 843,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 

548 843,0



района (города 
областного 
значения)

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

548 843,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

33 792,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

33 792,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

33 792,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областн

33 792,0

12
Транспорт и 
коммуникации

78 662,0

1 Автомобильный 
транспорт

58 149,0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

58 149,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

58 149,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

20 513,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

20 513,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

20 513,0

13 Прочие 27 665,0

9 Прочие 27 665,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

27 665,0

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 



012 ( г о р о д а  
областного 
значения)

27 665,0

14 Обслуживание 
долга

12 425,0

1
Обслуживание 
долга

12 425,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

12 425,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

12 425,0

15 Трансферты 372 964,0

1 Трансферты 372 964,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

372 964,0

038 Субвенции 372 964,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


